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Abstrakt

V bakalářské práci jsem se zabývala úlohou a aplikací molekulárních metod

v taxonomii a epidemiologii dermatofyt a otázkou jejich druhového konceptu. V první části

jsem se věnovala zhodnocení výhod a nevýhod současných druhových konceptů a jejich

problematickou aplikací u skupiny dermatofyt. V druhé části jsem se zaměřila na molekulární

metody používající genetické markery ke studiu fylogenetických vztahů a diskriminaci

dermatofyt, např. metodu PCR-RFLP, PCR-fingerprintové metody a sekvenaci, kde jsem se

věnovala především cílovým genům a jejich rozlišovací schopnosti. V poslední části práce

jsem zmapovala molekulární metody užívané k typizaci izolátů na nižší než druhové úrovni,

mezi které patří např. analýza mikrosatelitů, PCR-fingerprintové metody, multilokusová

sekvenční typizace a jejich konkrétní případy využití v epidemiologii.

Klíčová slova: dermatofytické houby, Trichophyton, Microsporum, druhový koncept,

polyfázická taxonomie, molekulární typizace, fylogenetická analýza, analýza mikrosatelitů,

sekvenování, PCR-fingerprinting, multilokusová sekvenční typizace

Abstract

In my bachelor thesis I have dealt with the role and aplication of the molecular

methods in the taxonomy and epidemiology of the dermatophytes and the question of the

species concepts in dermatophytes. In the first part, I focused on the evaluation of the

advantages and disadvantages of the recent species concepts and their problematic application

in dermatophytes. The second part is focused on the molecular methods that used genetic

markers for phylogenetic analysis and species delineation within dermatophytes, e.g. the

PCR-RFLP method, PCR-fingerprinting and DNA sequencing. I have evaluated the

dicrimination power of the particular DNA sequence loci to distinguish closely related

species. In the last part, I have summarized the molecular methods that have been used in the

typization at the intraspecific level, e.g. microsatelite analysis, PCR-fingerprinting, multilocus

sequence typing.

Key words: dermatophytes, Trichophyton, Microsporum, species concept, polyphasic

taxonomy, molecular typing, phylogenetic analysis, microsatellite analysis, molecular

sequencing, PCR-fingerprinting, multilocus sequence typing
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1. Úvod

Dermatofytózy patří k nejběžnějším onemocněním člověka, jejichž prevalence se pohybuje v

desítkách procent i ve vyspělých zemích. Většina těchto infekcí je v našich podmínkách způsobena

antropofilním druhem Trichophytom rubrum, který ještě v první polovině 20. století byl druhem velmi

vzácně izolovaným. Obdobně se dají pozorovat posuny i ve druhovém složení dermatofyt zoofilních.

Jak naznačily molekulární analýzy, klasická taxonomie dermatofyt založená z velké části na

morfologických znacích pravděpodobně značně nadhodnotila počet druhů dermatofyt. Koncept řady

druhů se s nástupem molekulárních metod značně změnil a některé druhy, podpořené znaky

molekulárními, nenachází podporu v morfologických znacích. Další otázky do diskuze o druhovém

konceptu dermatofyt přinesly experimenty indukující teleomorfu křížením opačně laděných izolátů. Z

výsledků těchto pokusů není zcela jasné, zda je u dermatofyt biologický koncept druhu zcela

aplikovatelný a do jaké míry jsou získaní kříženci skutečně jedinci jednoho druhu a do jaké míry se

může jednat o mezidruhové hybridy. Taxonomie dermatofyt prochází významnými změnami a

současně je předními výzkumnými skupinami raženo několik velmi rozdílných konceptů.

Typizaci kmenů na nižší než druhové úrovni je nezastupitelná pro epidemiologické šetření

zjišťující zdroje nákazy přenesené z prostředí, ze zvířat, či z mezilidského kontaktu. Zvláštní význam

pro medicínu a pracovní lékařství má pak zjišťování původu profesionálních nákaz u pracujících se

zvířaty. Na rozdíl od T. rubrum a Microsporum canis nejsou informace o struktuře populace většinou

dostupné pro další druhy. Pro některé významné druhy je ale znám kompletní genom, který by

usnadnil případné hledání lokusů vhodných pro typizaci.

2. Obecná charakteristika skupiny dermatofyt

Dermatofyta jsou skupina ekologicky, morfologicky a fylogeneticky příbuzných

mikroskopických hub zahrnující původce infekcí kůže a kožních adnex (vlasy, nehty, chlupy, peří,

plazí šupiny) lidí a zvířat. Taxonomicky patří dermatofyta mezi askomycety, do řádu Onygenales,

čeledi Artrodermataceae a jsou klasifikována do tří anamorfních rodů Epidermofyton, Trichophyton,

Microsporum a s nimi spojeného teleomorfního rodu Arthroderma (Weitzman a Summerbell 1995).

Klasifikace těchto tří anamorfních rodů je založená především na morfologii nepohlavních spór

(mikro- a makrokonídií) a členění konidioforů (Emmons 1934) a v minulosti byla několikrát výrazně

pozměněna (Weitzman a Summerbell 1995).

Molekulárně genetické studie ukázaly, že dermatophyta jsou monofytetická skupina (Harmsen

et al. 1995, Kawasaki et al. 1992) na rozdíl od morfologicky klasifikovaných rodů Trichophyton a

Microsporum, které monofyletické nejsou (Kac 2000; Gräser et al. 2006, 2008), dokonce se uvažovalo

o seskupení obou rodů do rodu jediného (Gräser et al. 1999a; Jousson et al. 2004a).
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Dermatofyta infikují téměř každého člověka v průběhu jeho života (Gräser et al. 2008). Na

léčbu těchto onemocnění je po celém světě ročně vynaloženo více než deset miliard českých korun

(Kane et al. 1997). Prevalence dermatofytóz se celosvětově pohybuje mezi 20-25% (Havlickova et al.

2008) a je závislá na socioekonomických podmínkách nebo zkoumané věkové skupině. Prevalence

infekcí nehtů se například u pacientů mladších 19 let pohybuje kolem 0,7% ve srovnání s 18,2% u

pacientů mezi 60 až 79 lety (Gupta et al. 2000).

Důležitou vlastností dermatofyt je schopnost rozkládat keratin (keratinolýza), která může být

prokázána in-vitro, a je také předpokladem pro napadení keratinizovaných tkání a vyvolání infekce

(tinea). Dermatofyta je možné podle preference k hostiteli rozdělit do tří skupin geofilní, zoofilní a

antropofilní (Georg 1960). V životním cyklu zoofilních a antropofilních dermatofyt rozlišujeme

stádium patogenní (vyskytující se na hostiteli) a stádium saprotrofní (přítomné ve vnějším prostředí).

(Gupta et al. 2012, Baldo et al. 2011). Patogenní stádium je typické tvorbou nepohlavních artrospor,

zatímco saprotrofní stádium je typické tvorbou nepohlavních makro- a mikrokonídií a pohlavních

askospor (Gupta et al. 2012, Rashid 2011). Artrospory jsou spory sloužící k přenosu infekce, jejichž

tvorba je in-vitro vyvolána zvýšeným množstvím oxidu uhličitého, teplotou 37 °C, sníženým

možstvím glukózy v médiu nebo zvýšenou dávkou antimykotika. (Gupta et al. 2012, Farnoodian et al.

2009). Přestože artrospory patogenního stádia jsou pravděpodobně výhradně určeny k přenosu

infekce, konidie stádia saprotrofního jsou také schopné vyvolat onemocnění (Gupta et al. 2012)

Unikátní schopnost napadnout keratizované tkáně a v některých případech také přítomnost

patogenního stádia, odlišuje dermatofyta od skupiny nepatogeních dermatophytoid (např. T. ajelloi,

T. terrestre) a ostatních keratinolytických hub, pravděpodobných evolučních přechůdců dermatofyt

(Simpanya 2000). Přechod saprotrofních, keratinolytických hub k parazitárním formám mohl být

podpořen silným konkurečním prostředím v půdě. Jako příklad můžeme uvést celosvětově rozšířený

půdní druh Chrysosporium keratinophilum, který produkuje do okolí látky bránící in-vitro růstu

některých konkurenčních druhů dermatofyt jako např. T. rubrum, T. interdigitale, T. tonsurans a

Epidermophyton floccosum (Gokulshankar et al. 2005). Pravděpodobný model vývoje dermatofyt

pokládá geofilní druhy dermatofyt za nejpůvodnější. Dlouhodobým kontaktem dermatofyt

rozkládajících keratin v norách, peleších a hnízdech zvířat se vysvětluje adaptace geofilních

dermatofyt na zvířecího hostitele a vznik druhů zoofilních (Gräser et al.1999a). Intenzivní speciace

zoofilních druhů bývá spojována s kordiálním šířením dermatofyt pomocí zvířecí srsti a následnou


[…]


M. canis GT13 60 GATCGGAGCATGCCATACAG TCTTCCCACCCTTCTCAATG
Sharma

et al.

2007
GT17 60 GCTCTGGGATAAGGTGTTTG GTAGCAGTAAAGCCAAGAGGG

M.

persicolor

CA23 64 TCGGCCTCCTCATCCTTC TCGGGATGTAAGTGAAAGGG
Sharma

et al.

2008 CT17 58 GGGCAATTCTATGGGCAAG CTTCTTCCAAGCTCTGCCTG

GA27 60 GGCTTGAGTGGCGTCTTC AGCAAACGAACCGCTGAG

1teplota annealingu

5. Závěr:

Tato práce shrnuje úlohu molekulárních metod v diskriminaci dermatofyt na druhové a

vnitrodruhové (populační) úrovni. Dále předkládá klíčové poznatky o druhovém konceptu dermatofyt,

klade důraz na výhody a nevýhody jednotlivých přístupů, kriticky hodnotí v literatuře velmi

diskutovaný koncept zohledňující hostitelskou specificitu, biologický koncept druhu a koncepty

založené na molekulárních datech. V probíraných druhových konceptech nalézá velké množství

nedostatků, pokud jsou aplikovány samostatně. Například z hlediska biologického konceptu považuje

za problematické skupiny dermatofyt, u kterých se zatím nepodařilo navodit pohlavní proces a dále

skupiny blízkých druhů, které ještě nemají zcela vytvořenou mezidruhovou reprodukční bariéru. Tato

práce tedy zdůrazňuje potřebu aplikace polyfázického konceptu, který v sobě spojuje více přístupů.

V roce 1999 a 2000 byly provedeny nejméně čtyři klíčové studie, které významně snížily

počet druhů a variant dermatofyt. Tyto studie byly provedené na základě molekulárních dat, zejména

sekvenace oblasti ITS rDNA, která je doposud nejrozšířenějším způsobem identifikace druhů

dermatofyt. Tyto studie však narazily na nedostatky, několik druhů bylo chybně synonymizováno. Je

tedy jasné, že ITS oblast sama o sobě nepředstavuje marker schopný identifikovat všechny druhy

dermatofyt. Některé markery jako například BT2 a TEF1 jsou při diskriminaci některých druhů

citlivější než ITS region. Ostatní sekvenační markery byly aplikovány pouze u omezeného počtu

druhů, u kterých nedosahovaly potenciálu ITS oblasti rDNA, ale jsou velmi užitečné jako nezávislé

markery při aplikaci GCPSR konceptu.

Nejen sekvenace, ale také fingerprintové metody, se ukazují jako velmi užitečné při

diskriminaci dermatofyt na druhové úrovni, avšak do budoucna se o nich uvažuje spíše jako o
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diagnostických metodách, které by nahradily stávající nevyhovující systém založený na morfologicko-

fyziologických testech. U některých skupin dermatofyt se však tyto metody ukazují jako citlivější, než

jsou například metody sekvenační. Nezanedbatelnou výhodou těchto metod oproti sekvenování jsou i

menší finanční náklady. Studie ukazují, že PCR-RFLP studie cílené například na gen DNA

topoizomerázy II vykazují vysokou stabilitu, reprodukovatelnost a jsou schopny identifikovat téměř

všechny druhy dermatofyt (Kamiya et al. 2004; Ganlin et al. 2005).

Mezi metodami, které se pokouší odhalit vnitrodruhovou variabilitu dermatofyt, se prosadila

zejména metoda PCR-RFLP založená na NTS oblastech rDNA a metody analýzy mikrosatelitních

markerů. Do budoucna se také počítá s MLST jako s metodou, která přináší největší množství dat a

zároveň dobře interpretovatelných. Zatím pomocí této metody byl analyzován pouze zlomek

dermatofyt z důvodu její vysoké finanční náročnosti.

Odhalení vnitrodruhové variability dermatofyt je klíčové zejména pro epidemiologické studie.

Takovými jsou např. studie zjišťující profesní nákazy pracovníků se zvířaty. Ačkoli byl přenos infekce

ze zvířat na lidi opakovaně prokázán (Drouot et al. 2009, Torres-Rodriguez et al. 1992, Van Rooij et

al. 2006), je žádoucí potvrdit, zda pracovníci byli nakaženi stejným kmenem jako jejich zvířata.

Z tohoto důvodu jsou vytvářena typizační schémata, která by odhalila populační strukturu druhů

infikujících člověka, jejichž rezervoárem jsou zvířata. Jedny z takovýchto dermatofyt, jehož

prevalence se zejména v Evropě zvyšuje, jsou druhy komplexu T. mentagrophytes (Korstanje a Staats

1994). Rezervoár izolátů těchto zoofilních druhů představují v případě A. benhamiae zejména morčata

a v případě A. vanbreuseghemii lidi, myši a činčily a kočky, zejména evropská krátkosrstá kočka

(Drouot et al. 2009). Variabilita zoofilních kmenů T. mentagrophytes komplexu byla zjišťována např.

metodu PCR-RFLP zacílenou na NTS region rDNA (Mochizuki et al. 2001) nebo metodou sekvenace

ITS regionu rDNA (Cafarchia et al. 2012; Symoens et al. 2013), která podpořila myšlenku, že nákazy

pracovníků farem a jejich zvířat jsou zpravidla vyvolány stejným kmenem. Zatím však o struktuře jak

místní, tak celosvětové populace těchto zoofilních druhů nemáme bližší informace.

Závěrem lze konstatovat, že výzkum v oblasti molekulárních metod cílených na dermatofyta

se v posledních 10 letech zaměřuje především na diagnostické metody použitelné v klinické praxi.

Proto zůstává celá řada nevyřešených otázek zejména z oblasti taxonomie a epidemiologie dermatofyt,

kde jsou typizační schémata vytvořená jen pro zlomek klinicky významných druhů.
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