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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Téma této rešeršní bakalářské práce bylo vhodně zvoleno, neboť problematika
taxonomie dermatofyt je i z hlediska praktické mykologie velmi zajímavá. Molekulárně
genetické metody představují moderní přístup ke klasifikaci zmíněných mikromycet,
přičemž autorka podává jejich ucelený, vhodně členěný přehled, obsahující i četné
příklady jejich praktického využití. Je dokumentováno, že jsou vhodné nejen
k taxonomické druhové či rodové identifikaci, ale rovněž ke vnitrodruhové
epidemiologické typizaci kmenů.

Struktura (členění) práce:
Práce je vhodně rozčleněna, kapitoly jsou dobře uspořádány, logicky na sebe
navazují, jejich vnitřní struktura (číslování) je z celkového pohledu přehledná.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce se opírá o poměrně velký počet citací, z toho je zřejmé, že autorka věnovala
studiu problematiky velkou pozornost a uvádí přitom zajímavá zjištění. Velmi mne
zaujala např. skutečnost, že sekvencování vybraných úseků DNA by nemělo být o
mnoho nákladnější ve srovnání s konvenčními metodami. Výběr literárních zdrojů je
relevantní, forma jejich citování je podle mého názoru správná. Velmi pozitivně
hodnotím skutečnost, že se autorka ve své práci opírala zejména o zahraniční,
anglicky psané většinou recentní zdroje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po formální stránce je práce dobře a gramaticky správně zpracována. Poněkud
rušivě však na mne působil poměrně velký počet překlepů (např. téměř pravidelně
„komlexy“ místo „komplexy“). Některá slova, jakési „anglismy“ (např. klastry,
fingerprintový pattern, snížená fitness) by se daly podle mého názoru vyjádřit
poněkud vhodněji, s využitím českých analogických výrazů. Tabulky jsou přehledné a
vhodně doplňují text. Obrázek genů pro rRNA však mohl být mírně upraven s
využitím českého jazyka, zvláště pokud je text práce psán v češtině. Rovněž
zkracování názvu tinea je v písemnictví vycházejícím z klinické praxe poněkud
neobvyklý, navíc ani forma není příliš vhodně zvolena, měla by být uvedena „tinea
(t.)“

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Stanovené cíle práce byly nesporně vyčerpávajícím způsobem splněny, práce
umožňuje čtenáři udělat si přehled o současných možnostech genetické diagnostiky
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dermatofyt.

Otázky a připomínky oponenta:
K předložené práci nemám zásadní připomínky. Z pozice klinického mykologa bych
pouze poněkud polemizoval s tvrzením autorky, byť je podložena citací, že
identifikace dermatofyt nějak ovlivňuje strategii antimykotické léčby. Ta vychází spíše
z klinického obrazu onemocnění a jeho průběhu, zejména z hlediska recidiv. Naopak
význam genetických metod v mykologické klasifikaci je nesporný včetně praktického
dopadu do studia epidemiologie těchto mykóz. Rovněž tvrzení o častějším výskytu
mykóz způsobených geofilními dermatofyty na dolních končetinách považuji za
poněkud sporný, např. riziko infekce při práci na zahrádkách je vyšší na rukou než
nohou.

Na autorku mám v souvislosti s její prací celkem tři otázky:

1. V práci zmiňuje odlišný způsob přenosu u primárně antropofilních a zoofilních
druhů dermatofyt. Dovedla by uvést konkrétně nejčastější způsoby přenosu u
obou skupin (tedy způsob přenosu z člověka na člověka a ze zvířete na
člověka)?

2. V rámci kultivace dermatofyt zmiňuje médium s přídavkem semen mastňáku
habešského (Guizotia abyssinica). Toto médium se hojně využívá rovněž při
kultivace jedné klinicky významné kvasinky. Zajímalo by mne, zda autorka ví,
o jakou kvasinku se jedná.

3. Z genetických metod jsem se při studiu epidemiologie kvasinek zabýval
intenzivně metodou pulsní gelové elektroforézy. Proto se ptám, zda by bylo
možné využít uvedenou metodu také při typizaci dermatofyt?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 5. 6. 2013, a dále podepsaný v 1 výtisku mi
předejte osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek mi e-mailem nezasílejte.